PORTARIA PRESIDENCIAL N° 119, DE 03 DE JULHO DE 2020

Dissolve a Comissão Temporária de Procedimentos para

Aprovação de Projetos (CTPAP), por decurso de prazo

regimental e, em seguida, (re)cria a Comissão Temporária de

Procedimentos para Aprovação de Projetos (CTPAP) e designa

e elege membros e dá outras providências

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE PERNAMBUCO,

no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 35 da Lei nº 12.378, de 31 de dezembro de 2010 e

no art. 5º, inciso II, “c” e art. 10 do Regimento Interno, aprovado pela Deliberação Plenária DPOPE nº

188/2017, de 02 de outubro de 2017;

Considerando a quantidade elevada de leis, relativas a instrumentos urbanísticos, que dificultam o

entendimento e apropriação da legislação específica por parte do arquiteto e urbanista, dificultando

sobremaneira sua atuação profissional;

Considerando a necessidade de levantar e mapear toda a legislação relativa a instrumentos urbanísticos

da cidade do Recife e, ao final, consolidar as informações em uma publicação digital única no site do

CAU/PE, cujo objetivo é o de facilitar o entendimento da legislação por parte do arquiteto e urbanista;

Considerando o decurso do prazo da Comissão Temporária de Procedimentos para Aprovação de

Projetos (CTPAP) e a importância de seus trabalhos desenvolvidos e, ainda, a necessidade de mantê-la

em funcionamento (arts. 29, XV e XVIII, 122, 125 e 134 e todos do Regimento Interno do CAU/PE).

RESOLVE:

Art. 1º.  Fica dissolvida a Comissão Temporária de Procedimentos para Aprovação de Projetos

(CTPAP), em face do decurso de prazo regimental não prorrogado tempestivamente.

Art. 2º.  Fica criada a Comissão Temporária de Procedimento para Aprovação de Projetos

(CTPAP), pelo prazo regimental de 06 (seis) meses, a contar da presente data.

Parágrafo único: A CTPAP deverá aproveitar os trabalhos já realizados e registrados em atas, vídeos,

reuniões, dentre outros e, ao final de sua vigência, entregar relatório de conclusão dos trabalhos.

Art. 3º.  Ficam designados os seguintes membros da CTPAP, dentre empregados e Conselheiros:

• Henrique Marques Lins - Coordenador;

• Cristiana Maria Correia de Araújo - Membro;

• Carla Marques de Azevedo Maia Fontes - Membro;

• Gustavo José Fernandes Bandeira - Membro;

• Marcos Germano dos Santos Silva - Membro.

Art. 4º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º.  Esta Portaria entra em vigor nesta data e deve ser publicada no sítio eletrônico do CAU/PE

na Rede Mundial de Computadores (Internet), no endereço www.caupe.gov.br (art. 151, §2º do

Regimento Interno), ad referendum do Plenário (arts. 29, XV e XVIII, 122 do Regimento Interno).

Recife/PE, 03 de julho de 2020.

http://www.caupe.gov.br/